Introducerea, recte punerea în viaţă
a fondului de pensiune preoţesc etc. etc.

Pe basa aceasta la conferinţă ca atare
— nu este permis să se lipsească nici unul
dintre noi, ca să nu se poată zice: perirea
ta din tine Istraile ! Să ne fie deci devisa :
acum ori nici odată, croeşte-ţi altă soarte !

Sân-Miclâuşul-mare, 8/20 Martie 1898.
Devotat frate

Suetonin Petroviciu,
paroch viear-protopop.

Nr. 7 0 0 - 1 8 6 8 .

Circular cătră Oficiile
protopopeşti.

Mare şi înfricoşată este datorinţa celor
ce slugim la altarul Domnului, că ori de
câte-ori ne apropiem de el spre a aduce
lui Dumnezeu jertfa noului Testament şi
spre a

6. Cetirea şi censurarea rapoartelor.
7. Desbaterea temelor date de Comitetul

central în chestia manualelor de şcoală.
8. Incassaraa şi licuidarea taxelor restante.
9. Propuneri şi interpelări.
10. Designarea locului şi timpului pen

tru adunarea proximă.
11. Alegerea biroului. —

Oraviţa la 2/14 Martie 1898. -
I. Trăilă. George Jianu.
président. s»«r«tar.

delaşcoalele confesionale
din protopopiatul Jenopoliei (Boroşineu) se
va ţinea la 16/28 Martie a. c. în şcoala ro
mână din Jenopolea, la care sunt poftiţi a
participa toţi membrii ordinari şi onorari ai
reuniunii, p:ecum şi toţi bin< voitorii şi spri-
ginnorii învăţământului poporal oman.

«eleuşiu-Cigeriel, la 8/20 Martie 1898.
Iulian Butariu, presidentul reun. Petru Gos-
tin not. reun.

*

„Fatenyésztés." Sub acest titlu în ediţi
unea ministeriului reg. ung. de agricultură
a apărut o lucrare de specialitate, dela au
torul Molnár István comisariu ministerial
regnicol. peste prăsirea pomilor şi arbori
lor.

redacţiuni a „Foaiei pedagogice"
din 3/1 1898 venim a vë aduce la cunoş-
ştinţă, că subscrisul consistor sub datul
şi nr de faţă a recomandat „Foaia pedago
gică* edată de d-voastră, protopresbiterilor
sei, ca inspectori de scoale şi prin dînşii
tuturor înveţătorilor acestei diecese, spre
părtinire şi prenumörare. .árad, din şedinţa
consistorului ţinută la 12/24 Febr. 1898
loan Meţianu, m. p. episcop.

*

Necrolog. Vineri în 10 I. c. s'a săvârşit
înmormântarea D-nişoarei Alexandrina Suru
pedagoagă în cursul al IV. în Caransebeş
fiica Dlui preot Floarea Suru din Bucoşniţia,
reposată în urma unor lungi şi grele sufe
rinţe, în etate de 19 ani. Fie-i ţerîna uşoară.

Braşiovan, G.
Teleu, d-şoara Silvia Bufan, G. Ardelean,
Const. Istvanescu, Staucoyiciu, Bunczmamn
câte 50 cr.

Venitul brut 187 fl., spese 70 fl. 37 cr.,
deci résulta o sumă curată de 116 fl. 63 cr.

Aducând aceasta în publicitate, primească
toţi cari au contribuit, profunda mulţumită.

Timişoara-Fabric, 5/17 Martie 1898.
In numele comit, parochial:

Teodor Yaida,
preot presid. com. parochial.

*

Subscrisul în numele comunei noastre
bisericeşti din Şiclău vin şi pe aceasta cale
a aduce mulţumită locuitorului de aici Nuţu
Şerban şi soţiei sale Floarea n. Paguba,
cari au donat pe seama Stei noastre bi
serici un prapor.